

Avizat

Rector

Conf.Univ.Dr. Dan Marcel Iliescu



FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Facultatea de Medicină, Universitatea "Ovidius" Constanta
Domeniul de doctorat: MEDICINĂ

I. Date despre candidat:

Nume: **COSTEA**

Prenume: **DANIEL OVIDIU**

1. Doctor în științe

DA ☒ x

NU ☐

Titlul tezei de doctorat: „*Problema cavității restante în chirurgia chistului hidatic hepatic*” susținută public pe 19.10.2006.
Coordonator științific Prof.Univ.Dr.Doc. Costache Lazăr, UMF ”Gr. T. Popa” Iași

Ordinul de confirmare: nr. 632 din 21.03.2007 și Diploma de Doctor nr.1288/23.10.2007 Seria E, nr. 0007418 emisă de Ministerul Educației și Cercetării.

2. Medic primar Chirurgie Generală în specialitatea postului (la disciplinele cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății)

DA ☒

NU

Ordinul de confirmare: nr. 971/2005 și certificatul nr.11405/19.10.2015 cu Seria P1 Nr. 011472 emis de Ministerul Sănătății.

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimalenationale, conform anexei 20, Ordinul Ministerului Educației și Cercetării Științifice nr. 6129 / 20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	19

Criteriu îndeplinit:

DA ☒

NU

Lucrări publicate în reviste cotate ISI, vizualizate în Web of Science

Autor principal - 19 articole

1. Alius C, Serban D, Tribus LC, **Costea DO**, Cristea BM, Serboiu C, Motofei I, Dascalu AM, Velescu B, Tudor C, et al. When Not to Operate on Acute Cases-A Surgeon's Perspective on Rapid Assessment of Emergency Abdominopelvic Computed Tomography. *Journal of Imaging* 2023, 9(10), 200. <https://doi.org/10.3390/jimaging9100200> (IF din 2023=3.2). 15 PAGINI (contribuție egală ca prim autor) <https://www.mdpi.com/2313-433X/9/10/200>
2. Serban D, Stoica PL, Dascalu AM, Bratu DG, Cristea BM, Alius C, Motofei I, Tudor C, Tribus LC, Serboiu C, Tudosie MS, Tănăsescu D, Vancea G și **Costea DO**. The Significance of Preoperative Neutrophil-to-Lymphocyte Ratio (NLR), Platelet-to-Lymphocyte Ratio (PLR), and Systemic Inflammatory Index (SII) in Predicting Severity and Adverse Outcomes in Acute Calculous Cholecystitis. *Journal of Clinical Medicine* 2023, 12(21), 6946. <https://doi.org/10.3390/jcm12216946> (IF din 2023=3.9), 15 PAGINI <https://www.mdpi.com/2077-0383/12/21/6946>
3. Dumitrescu V, Serban D, **Costea DO**, Dumitrescu D, Bobirca F, Geavlete B, Bratu DG, Trigus L, Serboiu C, Alius C, Tudor C, Dascalu AM, Tudosie MS, Serban B, Moga DF. Transabdominal Preperitoneal Versus Lichtenstein Procedure for Inguinal Hernia Repair in Adults: A Comparative Evaluation of the Early Postoperative Pain and Outcomes. *Cureus* 15(7), 2023, e41886. DOI 10.7759/cureus.41886 (IF din 2023=1.2), 10 PAGINI (contribuție egală ca prim autor).
<https://www.cureus.com/articles/169938-transabdominal-preperitoneal-versus-lichtenstein-procedure-for-inguinal-hernia-repair-in-adults-a-comparative-evaluation-of-the-early-postoperative-pain-and-outcomes#!/>
<https://www.cureus.com/newsroom/news/187> (link catre acordarea IF în 2023 pentru revista CUREUS part of Springer Nature Group)

4. Serban D, Dascalu AM, Tribus LC, **Costea DO**, Tudor C, Sahranavard T, Razaee R, Stana D, Crisea BM, Tudosie MS, Bobirca F, Serban B, Motofei I, Trotea T, Costea AC, Cristian DA. Intravitreal anti-VEGF therapy for ocular metastasis in breast cancer. *Farmacia* 2022, 70(6), 1037-1045. <https://doi.org/10.31925/farmacia.2022.6.5> (IF din 2022=1.6), 9 PAGINI (contribuție egală ca prim autor).
<https://farmaciajournal.com/issue-articles/intravitreal-anti-vegf-therapy-for-ocular-metastasis-in-breast-cancer/>
 5. Serban D, Dascalu AM, Arsene AL, Tribus LC, Vancea G, Pantea Stoian A, **Costea DO**, Tudosie MS, Stana D, Cristea BM, et al. Gut Microbiota Dysbiosis in Diabetic Retinopathy-Current Knowledge and Future Therapeutic Targets. *Life* 2023, 13(4), 968. <https://doi.org/10.3390/life13040968> (IF din 2023=3.2), 17 PAGINI (contribuție egală ca prim autor). <https://www.mdpi.com/2075-1729/13/4/968>
 6. **Costea DO**, Serbanescu L, Badiu D, Ardeleanu V, Branescu CM, Zgura A, Costea AC. Pain management in the right iliac fossa during the Covid-19 pandemic. *Journal of Mind and Medical Sciences* 2022, 9(1), Article 17. DOI: 10.22543/7674.91.P162167 (IF din 2022=1.8), 6 PAGINI <https://scholar.valpo.edu/jmms/vol9/iss1/17>
<https://scholar.valpo.edu/jmms/> (link catre acordarea IF în 2022 pentru revista JMMS)
 7. Gasmi A, Bjørklund G, Mujawdiya PK, Semenova Y, Peana M, Dosa A, Piscopo S, Gasmi Benahmed A, **Costea DO**. Micronutrients deficiencies in patients after bariatric surgery. *European Journal of Nutrition* 2022, 61(1), 55-67. doi: 10.1007/s00394-021-02619-8. PMID: 34302218. (IF din 2021/2022=4.865). 13 PAGINI
<https://link.springer.com/article/10.1007/s00394-021-02619-8>
- 

Micronutrients
deficiencies in patier
8. Gasmi A, Bjørklund G, Noor S, Semenova Y, Dosa A, Pen JJ, Menzel A, Piscopo S, Wirth N, **Costea DO**. Nutritional and surgical aspects in prostate disorders. *Critical Reviews in Food Science and Nutrition* 2022, 1-17. doi: 10.1080/10408398.2021.2013158. PMID: 35021909. (IF din 2021/2022=11.208). 17 PAGINI
<https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/10408398.2021.2013158>



Nutritional and
surgical aspects in p

9. Gasmi A, Bjørklund G, Mujawdiya PK, Semenova Y, Dosa A, Piscopo S, Pen JJ, Gasmi Benahmed A, **Costea DO**. Dietary supplements and bariatric surgery. *Critical Reviews in Food Science and Nutrition* 2022, 1-12. doi: 10.1080/10408398.2022.2046542. PMID: 35426325. (IF din 2021/2022=11.208). 12 PAGINI
<https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/10408398.2022.2046542>



Dietary
supplements and b̄

10. Gasmi A, Boukhmis B, Bjørklund G, Elkhidir IH, Semenova Y, Dosa A, Piscopo S, Temitope AH, Noor S, **Costea DO**. Physical activity and obesity spectrum disorders in post-bariatric surgery patients: A systematic review and Meta-analysis. *Critical Reviews in Food Science and Nutrition* 2022, 1-12. doi: 10.1080/10408398.2022.2056868. PMID: 35442131. (IF din 2021/2022=11.208). 12 PAGINI
<https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/10408398.2022.2056868>



Physical activity and
obesity spectrum dis

11. Gasmi A, Bjørklund G, Mujawdiya PK, Semenova Y, Dosa A, Piscopo S, Pen JJ, Gasmi Benahmed A, **Costea DO**. Gut microbiota in bariatric surgery. *Critical Reviews in Food Science and Nutrition* 2022, 1-16. doi: 10.1080/10408398.2022.2067116. PMID: 35531940. (IF din 2021/2022=11.208). 16 PAGINI
<https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/10408398.2022.2067116>



Gut microbiota in
bariatric surgery.pdf

12. Secara CA, Catrina AM, Voinea OC, Dinu SS, Hirjau AC, Șerbanescu LG, Serban D, Smarandache GC, Haidoiu C, Radu S, Tudor C, **Costea DO**, Comandasu M, Dascalu AM, Pauna A, Tudosie MS. In vivo assessment of skin

- chemical burns in exposure to vesicants and the efficacy of an antidote formula in different pharmaceutical forms. An experimental approach. *Farmacia* 2022, 70(3), 456-464. DOI 10.31925/farmacia.2022.3.11. (IF din 2021/2022=1.550). 9 PAGINI (contribuție egală ca prim autor).
<https://farmaciajournal.com/issue-articles/in-vivo-assessment-of-skin-chemical-burns-in-exposure-to-vesicants-and-the-efficacy-of-an-antidote-formula-in-different-pharmaceutical-forms-an-experimental-approach/>
13. Șerban D, Vancea G, Smarandache CG, Bălăsescu SA, Gangura GA, **Costea DO**, Tudosie MS, Tudor C, Dumitrescu D, Dascălu AM, Tănăsescu C, Tribus LC. New Challenges in Surgical Approaches for Colorectal Cancer during the COVID-19 Pandemic. *Applied Sciences* 2022, 12(11), 5337. <https://doi.org/10.3390/app12115337>. (IF din 2021/2022=2.838). 12 PAGINI (contribuție egală ca prim autor).
<https://www.mdpi.com/2076-3417/12/11/5337>
 14. Faur M, Fleaca SR, Gherman CD, Bacila CI, Tanasescu D, Serban D, Tribus LC, Tudor C, Smarandache GC, **Costea DO**, Tudosie MS, Sabau D, Gangura GA, Tanasescu C. Optimal Timing and Outcomes of Minimally Invasive Approach in Acute Biliary Pancreatitis. *Medical Science Monitor* 2022, 28, e937016. doi: 10.12659/MSM.937016. PMID: 35794808; PMCID: PMC9275079. (IF din 2021/2022=3.386), 10 PAGINI (contribuție egală ca autor corespondent).
<https://medscimonit.com/abstract/full/idArt/937016>
 15. Șerban D, Popa Cherecheanu A, Dascalu AM, Socea B, Vancea G, Stana D, Smarandache GC, Sabau AD, **Costea DO**. Hypervirulent Klebsiella pneumoniae Endogenous Endophthalmitis-A Global Emerging Disease. *Life* 2021, 11(7),676. doi: 10.3390/life11070676. PMID: 34357049; PMCID: PMC8304989. (IF din 2021=3.253). 16 PAGINI
<https://www.mdpi.com/2075-1729/11/7/676>
 16. Bjørklund G, Peana M, Pivina L, Dosa A, Aaseth J, Semenova Y, Chirumbolo S, Medici S, Dadar M, **Costea DO**. Iron Deficiency in Obesity and after Bariatric Surgery. *Biomolecules* 2021, 11(5), 613. doi: 10.3390/biom11050613. PMID: 33918997; PMCID: PMC8142987. (IF din 2021=6.064). 15 PAGINI
<https://www.mdpi.com/2218-273X/11/5/613>
 17. Șerban D, Păpănaș N, Dascălu AM, Kempler P, Raz I, Rizvi AA, Rizzo M, Tudor C, Silviu Tudosie M, Tănăsescu D, Pantea Stoian A, Gouveri E, **Costea OD**. Significance of Neutrophil to Lymphocyte Ratio (NLR) and Platelet Lymphocyte Ratio (PLR) in Diabetic Foot Ulcer and Potential New Therapeutic Targets. *The International Journal*

of Lower of Extremity Wounds 2021, 18, 15347346211057742. doi: 10.1177/15347346211057742. Epub ahead of print. PMID: 34791913. (IF din 2021/2022=1.922).

https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/15347346211057742?url_ver=Z39.88-2003&rfr_id=ori:rid:crossref.org&rfr_dat=cr_pub%20%20pubmed



IJLEW, Significance
of Neutrophil to Lyn

18. Șerban D, Tribus LC, Vancea G, Stoian AP, Dascălu AM, Suceveanu AI, Tănăsescu C, Costea AC, Tudosie MS, Tudor C, Gangura GA, Duță L, **Costea DO**. Acute Mesenteric Ischemia in COVID-19 Patients. *Journal of Clinical Medicine* 2021, 11(1), 200. doi: 10.3390/jcm11010200. PMID: 35011941; PMCID: PMC8745985. (IF din 2021=4.964). 22 PAGINI

<https://www.mdpi.com/2077-0383/11/1/200>

19. Bjørklund G, Semenova Y, Pivina L, **Costea DO**. Follow-up after bariatric surgery: A review. *Nutrition* 2020, 78, 110831. doi: 10.1016/j.nut.2020.110831. PMID: 32544850. (IF din 2020=4.008; IF din 2021/2022=4.893). 8 PAGINI

<https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0899900720301143?via%3Dihub>

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
-----------	----------------	----------

Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	26
---	---	----

Criteriu îndeplinit:

DA x

NU

Lucrări publicate în reviste cotate ISI, vizualizate în Web of Science

Coautor – 26 articole

1. Constantin A, Constantinoiu S, Achim F, Socea B, **Costea DO**, Predescu D. Esophageal diverticula: from diagnosis to therapeutic management-narrative review. *Journal of Thoracic Disease* 2023, 15(2), 759-779.(IF din 2023=2.5), 22 PAGINI
<https://jtd.amegroups.org/article/view/71937/pdf>
2. Dascalu AM, Ilie IM, Serban D, Bratu DG, Smarandache AM, Trotea T, Dumitrescu D, Tudor C, Stana D, **Costea DO**, Tribus LC, Bobirca FT, Faur M, Comandasu M, Vancea G. Polypharmacy in geriatric patients undergoing surgery-strategies to reduce the risk of iatrogenic events. *Farmacia* 2023, 71(3), 463-470. (IF din 2023=1.6), 8 PAGINI
<https://farmaciajournal.com/issue-articles/review-polypharmacy-in-geriatric-patients-undergoing-surgery-strategies-to-reduce-the-risk-of-iatrogenic-events-5/>
3. Alius C, Serban D, Bratu DG, Tribus LC, Vancea G, Stoica PL, Motofei I, Tudor C, Serboiu C, **Costea DO**, et al. When Critical View of Safety Fails: A Practical Perspective on Difficult Laparoscopic Cholecystectomy. *Medicina* 2023, 59(8), 1491. <https://doi.org/10.3390/medicina59081491> (IF din 2023=2.6), 17 PAGINI

<https://www.mdpi.com/1648-9144/59/8/1491>

4. Dascalu AM, Serban D, Tanasescu D, Vancea G, Cristea BM, Stana D, Nicolae VA, Serboiu C, Tribus LC, Tudor C, Georgescu A, Tudosie MS, **Costea DO** and Bratu DG. The Value of White Cell Inflammatory Biomarkers as Potential Predictors for Diabetic Retinopathy in Type 2 Diabetes Mellitus (T2DM). *Biomedicines* 2023; 11(8):2106. <https://doi.org/10.3390/biomedicines11082106> (IF din 2023=4.7), 12 PAGINI
<https://www.mdpi.com/2227-9059/11/8/2106>
5. Tănăsescu C, Șerban D, Moisin A, Popa C, Coca R, Iancu G, Tudosie MS, **Costea DO**, Socea B, Tudor C, Gangura GA, Tribus LC, Smarandache GC. Impact of modern personalized treatment of breast cancer on surgical attitude and outcomes. *Experimental and Therapeutic Medicine* 2022, 23(1), 57. doi: 10.3892/etm.2021.10979. PMID: 34917183; PMCID: PMC8630438. (IF din 2021/2022= 2.751). 8 PAGINI
<https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.10979>
6. Șerban D, **Costea DO**, Zgura A, Tudosie MS, Dascălu AM, Gangura GA, Smarandache CG, Sabau DA, Tudor C, Faur M, Costea AC, Stana D, Balasescu SA, Tribus LC, Tanasescu C. Ocular Side Effects of Aromatase Inhibitor Endocrine Therapy in Breast Cancer - A Review. *In Vivo* 2022, 36(1), 40-48. doi: 10.21873/invivo.12674. PMID: 34972698; PMCID: PMC8765131. (IF din 2021/2022=2.406). 9 PAGINI
<https://europepmc.org/article/med/34972698>
7. Șerban D, Badiu DC, Davitoiu D, Tănăsescu C, Tudosie MS, Sabau AD, Dascălu AM, Tudor C, Balasescu SA, Socea B, **Costea DO**, Zgura A, Costea AC, Tribus LC, Smarandache CG. Systematic review of the role of indocyanine green near-infrared fluorescence in safe laparoscopic cholecystectomy (Review). *Experimental and Therapeutic Medicine* 2022, 23(2), 187. doi: 10.3892/etm.2021.11110. PMID: 35069868; PMCID: PMC8764893. (IF din 2021/2022=2.751). 10 PAGINI
<https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.11110?text=fulltext>
8. Iancu G, Șerban D, Badiu CD, Tanasescu C, Tudosie MS, Tudor C, **Costea DO**, Zgura A, Iancu R, Vasile D. Tyrosine kinase inhibitors in breast cancer (Review). *Experimental and Therapeutic Medicine* 2022, 23(2), 114. doi: 10.3892/etm.2021.11037. PMID: 34970337; PMCID: PMC8713180. (IF din 2021/2022=2.751). 10 PAGINI
<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8713180/>

9. Leopa N, Dumitru E, Dumitru A, Tocio C, Prazaru MD, **Costea DO**, Popescu RC. The Clinicopathological Differences of Colon Cancer in Young Adults Versus Older Adults. *Journal of Adolescent and Young Adult Oncology* 2022. doi: 10.1089/jayao.2021.0184. PMID: 35319280. (IF din 2021/2022=1.757).
<https://www.liebertpub.com/doi/full/10.1089/jayao.2021.0184>
 10. Dascălu AM, Anghelache A, Stana D, Costea AC, Nicolae VA, Tănăsescu D, **Costea DO**, Tribus LC, Zgura A, Serban D, Serban D, et al. Serum levels of copper and zinc in diabetic retinopathy: Potential new therapeutic targets (Review). *Experimental and Therapeutic Medicine* 2022, 23, 324. (IF din 2021/2022= 2.751). 6 PAGINI
<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8972839/>
 11. Obadă B, Zekra M, Iliescu DM, Popescu IA, **Costea DO**, Petcu LC, Iliescu MG. Antegrade intramedullary locking nail in the management of proximal and middle thirds of humeral diaphyseal fractures. *International Orthopaedics* 2022, 46(8), 1855-1862. doi: 10.1007/s00264-022-05467-1. PMID: 35678843. (IF din 2021/2022= 3.479). 8 PAGINI
<https://link.springer.com/article/10.1007/s00264-022-05467-1>
- 

d79fcd82-0f33-43e1
-a804-c86f936e47e6.
12. Stan M, Botnarcu V, Suceveanu AI, Mazilu L, **Costea DO**, Suceveanu AP, Serban D, Tudor C, Mitroi A, Brinzan C, Voinea F. Role of glutathione-S-transferase gene P1 in the diagnosis of prostate cancer in patients with 'grey level' prostate-specific antigen values. *Experimental and Therapeutic Medicine* 2022, 24(3), 591. doi: 10.3892/etm.2022.11528. PMID: 35949339; PMCID: PMC9353464. (IF din 2021/2022=2.751). 6 PAGINI
<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9353464/>
 13. Grusser L, Keszei A, Coburn M, Rossaint R, Ziemann S, Kowark A, the **ETPOS Study Group**. Intraoperative transfusion practices and perioperative outcome in the European elderly: A secondary analysis of the observational ETPOS study. *PLOS ONE* 2022, 17(1), e0262110 [10.1371/journal.pone.0262110]. (IF din 2021/2022=3.752) (**ETPOS Study Grp**). 20 PAGINI
<https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0262110>

14. Șerban D, Brănescu CM, Smarandache GC, Tudor C, Tănăsescu C, Tudosie MS, Daniela Stana, **Costea DO**, Dascălu AM, Spătaru RI. Safe Surgery in day care centers: focus on preventing medical legal issues. *Romanian Journal of Legal Medicine* 2021, 29(1), 60-64. DOI: 10.4323/rjlm.2021.60. (IF din 2021/2022=0.459). 5 PAGINI
<https://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/856>
15. Popoiag RE, Panaitescu E, Suceveanu AI, Suceveanu AP, Micu SI, Mazilu L, Parepa I, Voinea F, **Costea DO**, Enache F, Fierbințeanu-Braticevici C. Spontaneous bacterial peritonitis mortality trends of cirrhotic patients in the last decade in Constanta County. *Experimental and Therapeutic Medicine* 2021, 22(1), 732. doi: 10.3892/etm.2021.10164. PMID: 34007340; PMCID: PMC8120657. (IF din 2021/2022=2.751). 6 PAGINI
<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8120657/>
16. Dascalu AM, Stoian AP, Cherecheanu AP, Serban D, **Costea DO**, Tudosie MS, Stana D, Tanasescu D, Sabau AD, Gangura GA, Costea AC, Nicolae VA, Smarandache CG. Outcomes of Diabetic Retinopathy Post-Bariatric Surgery in Patients with Type 2 Diabetes Mellitus. *Journal of Clinical Medicine* 2021, 10(16), 3736. doi: 10.3390/jcm10163736. PMID: 34442032; PMCID: PMC8396947. (IF din 2021=4.964). 17 PAGINI
<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8396947/>
17. Tudosie MS, Caragea G, Popescu DM, Avram O, Serban D, Smarandache CG, Tudor C, Badiu CD, Socea B, Sabau AD, Comandasu M, Spataru R, **Costea DO**, Tanasescu C, Dascalu AM. Optimization of a GF-AAS method for lead testing in blood and urine: A useful tool in acute abdominal pain management in emergency. *Experimental and Therapeutic Medicine* 2021, 22, 985. (IF din 2021/2022=2.751). 8 PAGINI
<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8311247/>
18. Șerban D, Badiu DC, Davitoiu DV, **Costea DO**, Tănăsescu C, Gangura GA, Tudosie MS, Dascalu AM, Scaunașu RV, Tudor C. Medico-legal issues in delayed appendectomy for acute appendicitis and risk management strategies. *Romanian Journal of Legal Medicine* 2021, 29(3), 309-315. DOI 10.4323/rjlm.2021.309. (IF din 2021/2022=0.459). 7 PAGINI
<https://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/895>
19. Baz RA, Scheau C, Sârbu N, **Costea DO**, Dijmărescu A, Bordei P. Carotid paragangliomas: case report and imaging review. *Folia Morphologica* (Warsz). 2021, 80(3), 699-706. doi: 10.5603/FM.a2020.0078. Epub 2020 Jul 25. PMID: 32710793. (IF din 2021/2022=1.195). 8 PAGINI

https://journals.viamedica.pl/folia_morphologica/article/view/FM.a2020.0078/51443

20. Mazzinari G, Serpa Neto A, Hemmes SNT, Hedenstierna G, Jaber S, Hiesmayr M, Hollmann MW, Mills GH, Vidal Melo MF, Pearse RM, Putensen C, Schmid W, Severgnini P, Wrigge H, Cambronero OD, Ball L, de Abreu MG, Pelosi P, Schultz MJ; **LAS VEGAS study-investigators**; PROtective VEntilation NETwork; Clinical Trial Network of the European Society of Anaesthesiology. The Association of Intraoperative driving pressure with postoperative pulmonary complications in open versus closed abdominal surgery patients - a posthoc propensity score-weighted cohort analysis of the LAS VEGAS study. *BMC Anesthesiology* 2021, 21(1), 84. doi: 10.1186/s12871-021-01268-y. PMID: 33740885; PMCID: PMC7977277. (IF din 2021/2022=2.376) (**LAS VEGAS Investigators**).15 PAGINI
<https://bmcanesthesiol.biomedcentral.com/articles/10.1186/s12871-021-01268-y>
21. Robba C, Hemmes SNT, Serpa Neto A, Bluth T, Canet J, Hiesmayr M, Hollmann MW, Mills GH, Vidal Melo MF, Putensen C, Jaber S, Schmid W, Severgnini P, Wrigge H, Battaglini D, Ball L, Gama de Abreu M, Schultz MJ, Pelosi P, FERS for the **LAS VEGAS investigators** and the PROtective Ventilation Network and the Clinical Trial Network of the European Society of Anaesthesiology. Intraoperative ventilator settings and their association with postoperative pulmonary complications in neurosurgical patients: post-hoc analysis of LAS VEGAS study. *BMC Anesthesiology* 2020, 73. <https://doi.org/10.1186/s12871-020-00988-x>. (IF din 2020=2.217; IF din 2021/2022=2.376) (**LAS VEGAS Investigators**). 14 PAGINI
<https://bmcanesthesiol.biomedcentral.com/articles/10.1186/s12871-020-00988-x>
22. Suceveanu AI, Suceveanu AP, Parepa I, Mazilu L, Pantea-Stoian A, Diaconu C, Botea F, Herlea V, Micu SI, Tuta LA, **Costea DO**, Voinea F. Reducing upper digestive bleeding risk in patients treated with direct oral anticoagulants and concomitant infection with *Helicobacter pylori*. *Experimental and Therapeutic Medicine* 2020, 20(6), 205. doi: 10.3892/etm.2020.9335. PMID: 33123234; PMCID: PMC7588784. (IF din 2020=2.447; IF din 2021/2022=2.751). 6 PAGINI
<https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2020.9335>
23. Cortegiani A, Gregoretti C, Neto AS, Hemmes SNT, Ball L, Canet J, Hiesmayr M, Hollmann MW, Mills GH, Melo MFV, Putensen C, Schmid W, Severgnini P, Wrigge H, Gama de Abreu M, Schultz MJ, Pelosi P, for the **LAS VEGAS Investigators**, the PROVE Network, and the Clinical Trial Network of the European Society of

Anaesthesiology. Association between night-time surgery and occurrence of intraoperative adverse events and postoperative pulmonary complications. *British Journal of Anaesthesia* 2019, 122(3), 361-369. doi: 10.1016/j.bja.2018.10.063. Epub 2019 Feb 8. PMID: 30770054. (IF din 2019=6.880; IF din 2021/2022=11.719), **(LAS VEGAS Investigators)** 9 PAGINI

[https://www.bjanaesthesia.org/article/S0007-0912\(18\)31333-3/fulltext](https://www.bjanaesthesia.org/article/S0007-0912(18)31333-3/fulltext)

24. Hemmes SNT, Neto AS, Binnekade JM, Canet J, Hedenstierna G, Jaber S, Hiesmayr M, Hollmann MW, Mills GH, Melo MFV, Pearse R, Putensen C, Schmid W, Severgnini P, Wrigge H, de Abreu MG, Pelosi P, Schultz MJ, Group Author: **LAS VEGAS Investigators**. Epidemiology, practice of ventilation and outcome for patients at increased risk of postoperative pulmonary complications: LAS VEGAS - an observational study in 29 countries. *European Journal of Anaesthesiology* 2017, 34(8), 492-507. (IF din 2017=3.958; IF din 2021/2022=4.183) (**LAS VEGAS Investigators**). 16 PAGINI

https://journals.lww.com/ejanaesthesiology/fulltext/2017/08000/epidemiology,_practice_of_ventilation_and_outcome.3.aspx

25. Meier J, Filipescu D, Kozek-Langenecker S, Llau Pitarch, J, Mallett S, Martus P, Matot I, and **ETPOS collaborators**. Intraoperative transfusion practices in Europe. *British Journal of Anaesthesia* 2016, 116(2), 255-U205. (IF din 2016=6.238; IF din 2021/2022=11.719), (**ETPOS Collaborators**). 15 PAGINI

[https://www.bjanaesthesia.org/article/S0007-0912\(17\)30485-3/fulltext](https://www.bjanaesthesia.org/article/S0007-0912(17)30485-3/fulltext)

26. Jurja S, Pîrjol TN, Costea DO, Pîrjol BSN. Correlation Between Effectiveness and Antioxidant Activity of Some Anti Cataract Eye Drops. *Revista de Chimie* 2016, 37(5), 1004-1007. (IF din 2016=1.232; IF din 2019=1.755). 4 PAGINI

<https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=5017>

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
Factor cumulat de impact (suma factorilor de impact ai articolelor cotate ISI, publicate în calitate de autor principal)	10	76,482

Criteriu Îndeplinit:

DA **x**

NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	13

Criteriu Îndeplinit:

DA **x**

NU

Link Hirsch: Conf.Univ.Dr. Costea Daniel Ovidiu

<https://www.webofscience.com/wos/author/record/ABB-8101-2020>

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 11.12.2023

**Semnătura candidatului
Conf.Univ.Dr. Costea Daniel Ovidiu**

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized 'C' followed by a horizontal line and a vertical stroke.